
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

35 02/10/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 

SIGC) - SRD02-Investimenti produttivi agricoli per ambiente e benessere animale. Azione A 

Investimenti per la mitigazione dei cambiamenti climatici. Azione B Investimenti per la tutela 

delle risorse naturali - Bando approvato con DRD n. 133 del 07.03.2025 - Incremento dotazione 

finanziaria. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che:  

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l'Italia;  

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione del PSP 

2023/2027 per l'Italia da parte della Commissione Europea;  

c) da ultimo, con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025, la Commissione Europea ha 

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l'Italia, versione 5.1; 

d) con Delibera n. 487 del 17/07/2025, la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e) con DRD n. 121 del 03/03/2025 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 

(CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 4.0 ed è in corso l’aggiornamento per il recepimento 

della versione 5.1 del PSP; 

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell'art. 1, comma 

1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

g) con DGR n. 306 del 04/06/2025 il dott. Luigi Riccio ha assunto l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari (codice struttura 207.00), con funzioni di 

Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale del 

CSR Campania 2023-2027;  

  

VISTI: 

a) il DRD n. 133 del 07.03.2025, con il quale è stato approvato il bando di selezione dell'intervento 

SRD02 “Investimenti produttivi agricoli per ambiente e benessere animale. Azione A: Investimenti 

per la mitigazione dei cambiamenti climatici. Azione B: Investimenti per la tutela delle risorse 

naturali” e relativi allegati;  

b) i successivi DRD n. 221 del 18.04.2025, DRD n. 242 del 05.05.2025 e DRD n. 323 del 30.05.2025, 

con i quali sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando SRD02, Azione A ed Azione B, 

nonché prorogati i termini per la presentazione delle domande;  

  

CONSIDERATO che, nell’ambito del CSR Campania 2023/2027, l’intervento SRD 02 Azioni A e B, si 

focalizza su investimenti cruciali per la sostenibilità ambientale, rendendo prioritario un maggiore supporto 

finanziario per massimizzare l’impatto positivo sul territorio; 

  

PRESO ATTO della dotazione finanziaria del bando dell'Intervento SRD02 “Investimenti produttivi agricoli 

per ambiente e benessere animale. Azione A Investimenti per la mitigazione dei cambiamenti climatici. 

Azione B Investimenti per la tutela delle risorse naturali”, fissata in €10.000.000,00, ai sensi del DRD n. 

133 del 07.03.2025;  

  

RILEVATA la significativa risposta del territorio, che documenta un forte interesse ed una crescente 

volontà delle aziende agricole ad intraprendere investimenti strategici per l'ambiente, il clima ed il 

benessere animale, per cui si rende opportuno rispondere adeguatamente ed incentivare ulteriormente lo 

sviluppo e la sostenibilità delle imprese stesse; 

  

CONSTATATO che, in considerazione del quadro finanziario del CSR Campania 2023/2027 

relativamente all'intervento SRD02, sussistono gli spazi finanziari per aumentare la dotazione finanziaria 

del bando approvato con DRD n. 133/2025, da €10.000.000 a €14.000.000,00; 



 

 

 

 

  

RITENUTO, quindi, necessario, per le motivazioni espresse innanzi, di dover incrementare la dotazione 

finanziaria del bando approvato con DRD n. 133/2025, portandola da €10.000.000,00 ad €14.000.000,00, 

per continuare a supportare lo sviluppo del settore agricolo regionale, finanziando un numero maggiore di 

domande che si stima risulteranno ammissibili in graduatoria; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile dell’intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità 

resa dal dirigente del Settore 207.01.00 Politiche per la competitività dell’agroalimentare campano 

  

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di incrementare la dotazione finanziaria del bando relativo all'intervento SRD02, azioni A e B, 

approvato con DRD n. 133 del 07.03.2025, innalzandola da €10.000.000,00 a €14.000.000,00; 

2. di incaricare il Settore 207.02.00 Gestione, controllo e semplificazione dei processi amministrativi 

in ambito agricolo – Valorizzazione della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell'Agricoltura 

del presente provvedimento;  

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito 

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell'art. 27, comma 6 ter, della L.R. 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;  

4. di aver assolto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi dell'art. 

26 comma 1 del D.lgs. 33/2013 con la pubblicazione dell'atto di concessione, nell'ambito del quale 

è adottato il presente provvedimento;  

5. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:  

5.1 Assessore Agricoltura;  

5.2 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta 

Regionale;  

5.3 Settori 207.01, 207.02 e 207.03 e alla UOS Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare della Direzione Generale Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali;  

5.4 Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito internet dell'Assessorato all'Agricoltura 

della Regione Campania, sezione CSR 2023-2027;  

5.5    BURC per la pubblicazione. 
 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


